La datazione, per probabile danno subito dalla pergamena, piuttosto che da
lacuna intenzionalmente lasciata dal notaio Gumberto, risulta priva della cifa
indizionale. Poiché essa è espressa secondo l’era di impero di un Enrico e poi-
ché l’assetto formulare del documento è congruente con il secolo XI (anzi con
la prima metà / metà del secolo) le possibilità che si offrono sono le seguen-
ti. Enrico II: 1021 febbraio 14 – 1022 febbraio 13; Enrico III: 1053 dicembre
25 – 1054 dicembre 24; Enrico IV: 1063 maggio 10 – 1064 maggio 9.

[✠ ](a) In nomine domini nostri Iesu Christi, regnante domno nostro
Henrico imperatore Deo propicio hic in Italia anno octavo, sub die de
mense marcii indicione […](b). Sic in Dei nomine placuit atque conve-
nit inter Liutefredus archipresbiter de eclesia beatissimi sancti Firmi et
Rustici sita foris p[orta] civitatis Verone custos et rector ipsius scole(c)

necnon et inter Dominicus filius quondam itemque Dominicus
abit(ator)(d) in civitate [Verone] ut in Dei nomine ambes partes inter se
titulo comutacionis facere deberint quod ita fecerunt(e). Dedit atque tra-
davit i(n) p[rimis iam](f) antedictus domnus Liutefredus archiprespiter
da pars predicta scolam in comutacione eidem predicto Dominico ad
presente ‹die› ad tuam proprietatem ad abendum, idest terra vagiva in
loco uno iuris qui pertinet de suprascripta eclesia Sancti Firmi et
Rustici ‹que posita est›(g) in finibus Veronensibus infra castro Gebito,
habet per longitudinem(h) pertica una pedes octo <de uno> lato, de uno
capite pertica una pedes uno, de [alio] lato pertica una; de uno latus
Martino abet, de alio latus Adam(i) abet, de uno capite via percurren-
tem, de alio capite [ingresso](j) percurrentem. ad invicem iam antedic-
tus donus Liutefredus archypresbiter da pars predicta scola [sacerdo-
tum in commutatione da](k) predicto Dominico de suis propriis rebus ad
iura predicta eclesia Sancti Firmi et Rustici proprietario nomine ad
abendum [id est terra](l) aratoria in locas duas iuris eidem predicto
Dominico, qui positi sunt in finibus Veronensibus in loco et fundo
Gebyto, primo loco [terra](m) aratoria locus ubi dicitur Casale Pistulo,
habet per longitudinem(n) perticas(o) quadraginta et quattuor latto, de
uno capite perticas sex, [de alio] capite perticas octo pedes sex; qui de
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uno lattus Teudaldo abet, de alio latus Gezo habet, de uno capite via
percurrentem, de [de alio latus](p) ingreso cumuno percurrentem.
Secundo loco terra aratoria locus ubi dicitur ad Auça, habet per longi-
tudinem pertic[as ...] et quattuor, pedes sex lato, de uno capite perticas
sex, de alio capite lato perticas quattuor pedes sex; qui de uno latus
[…] Laurencius posidet, de alio latus Petrus abet, de ambobus capiti-
bus ingreso cumuno percurrentem. Mensoratum vero fuit suprascripta
res super totum ad pertica legitima de pedes duodecim ad extensis bra-
chiis mensuratam, et infra desingnatas locos mensuras seu et predictas
coerencias cum omnia super se abente. Quam predictis comutatores
que sibi ambos partes unus alterius ad invicem tradiderunt et invicem
sibidem nullam reservaverunt ab ipsis rebus una cum ingresis cumu-
nis. H[anc autem] ipsa(q) comutacio visa atque estimata est ex utraque
parcium(r) per Ildericus et Lambertus et Bernardus presbiteris da pars
predicta scolam et circa eis fuerunt Deos timentes homines corum
fides admittitur, id sunt Domini[cus] filius quondam Berto et Iohannes
germano eius et Alberto filius quondam Gisemperto de vico Gebyto ut
ipsi toti insimul estimaverunt iusta lege quod pars suprascriptam sco-
lam ab illo die(s) plus meliorem et ampliorem rem recepisent, promiten-
tes autem propterea ipsis comutatores ut si ipsis vel ad eorum subceso-
res adque eredes ut si qua pars quandoque tempore si [contra ea que
comut(atores)](t) fecerunt atque tradaverunt, ire(u) quandoque tentave-
rint aut eam infringere voluerint et ab omni homine non defensaverint
et probatum fuerit, tunc tantum et in quantum suprascripta comutacio
cum omnia super se [abente](v) eo tempore in consimile locis sub resti-
macione(w) melioratas res valuerint duplare promiserunt de quantum
[exinde](x) unus alterius eydem defendere non potuerint aut contendere
vel minuere quesierint in duplum resti[uantur](y) pars parti fidem ser-
vanti cui super quem culpam rexpexerint ab ipso qui in suam salvam
fidem vel [scripto](z) permanserint vel ad eorum subcesores adque ere-
des aut cui ipsi dederint. Et hac pagina comutacionis sicut supra legi-
tur omnique tempore firmam et stabilis, inconvulsa et inrevocabilis
permanead sine omni contradicione cum stipulacione subnixa. Acto in
civitate Verona feliciter.
Signum ✠ manus suprascripto Dominico qui hac pagina comutacionis
fieri rogavit ad omnia suprascripta.
✠ Ego Ildebertus presbiter in hac comutacione misus interfui et manus
meas subscripsi. 
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✠ Ego Lambertus presbiter in hac comutacione misus interfui et manus
meas subscripsi.
✠ Ego Bernardus presbiter in hac comutacione misus interfui, manu
mea subscripsi.
Signum +++ manibus suprascriptorum, id sunt Dominico et Iohannes
germanis et Alberto ut ipsi totim insimul estimaverunt et manus suo-
rum posuerunt. Signum +++ manibus Dominico qui Bernardo dicitur
et Zeno filius quondam Adelberto [...] viventes lege romana. Signum
++ manibus Petro et Zeno testes.
✠ Ego Gumbertus notarius rogatus qui hanc paginam scripsi et postra-
dita co[mplevi].